
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA  
 

 
Projektų 

pavadinimas  
Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių 

gaminių kontrolės įstatymo Nr. I-1143 įstatymo pakeitimo projektas (toliau – 

Tabako kontrolės įstatymo projektas) ir Lietuvos Respublikos administracinių 

nusižengimų kodekso 70, 77, 132, 170, 2091 ir 492 straipsnių pakeitimo 

įstatymo projektas (toliau – ANK projektas), Akcizų įstatymo Nr. IX-569 1, 2, 

3 straipsnių ir II skyriaus septintojo skirsnio pakeitimo įstatymo projektas 

(toliau – Akcizų įstatymo projektas), Lietuvos Respublikos tabako, tabako 

gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo Nr. I-1143 2, 17, 26 

straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 151 straipsniu įstatymo Nr. XIV-

1620 pakeitimo įstatymo projektas ir Lietuvos Respublikos tabako, tabako 

gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo Nr. I-1143 11, 19, 25, 

26 ir 32 straipsnių pakeitimo įstatymo Nr. XIV-2105 5 straipsnio pakeitimo 

įstatymo projektas (kartu – Projektai).   

  

Projektų rengėjai  Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija.   

Projektų tikslas  Sureglamentuoti naujai rinkoje atsirandančius gaminius su nikotinu, t. 

y. sureglamentuoti ne tik šiuo metu žinomus rinkoje naujus gaminius – 

nikotino maišelius, bet ir atsirasiančius naujus gaminius, kuriuose yra nikotino, 

bet nėra tabako, nes šiuo metu tokio reglamentavimo nėra. Nustatyti akcizus 

už naujai atsirandančius tabako pakaitalus. Įtvirtinti administracinę 

atsakomybę fiziniams asmenims už tabako pakaitalų gamybos, prekybos, 

laikymo, gabenimo, įvežimo, importo, reklamos, vartojimo, įsigijimo ir (ar) 

vartojimo skatinimo pažeidimo, informacijos apie tabako pakaitalų pateikimo 

tvarkos pažeidimus, papildomai nustatyti administracinę atsakomybę 

fiziniams asmenims už elektroninių cigarečių ar bet kurios jos dalies neteisėtą 

realizavimą, nepriklausomai, ar ji su ar be skysčio, naudojamo elektroninėmis 

cigaretėms pripildyti. 

 

  

 Siūlomų projektų poveikio įvertinimas     

   

Poveikis 

administracinei 

naštai  
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

Įgyvendinus numatomus Tabako kontrolės įstatymo pakeitimus, ūkio 

subjektams, ketinantiems versti tabako pakaitalų gamyba ir (arba) mažmenine 

ar didmenine prekyba  padidės administracinė našta, nes jiems bus privaloma 

pateikti pranešimą apie tabako pakaitalų pateikimą rinkai,  įsigyti licencijas 

tabako pakaitalų gamybai ir (ar) licencijas verstis tabako pakaitalų didmenine 

ir (ar) mažmenine prekyba, teikti kasmet pranešimus apie tabako 

pakaitalų pardavimą, kiekvieną kartą pateikti pranešimus apie tai, kad keičiama 

nors viena tabako pakaitalo sudedamoji dalis. Taip pat nustatomi tabako 

pakaitalų ženklinimo reikalavimai.   
Pažymėtina, kad nustatomi beveik analogiški reikalavimai kaip ir 

reikalavimai, kurie yra privalomi tabako ir su tabako gaminiais susijusių 

gaminių gamintojams, importuotojams ir prekybininkams. Nurodytų 

reikalavimų privalomumas ir dėl to kylantis administracinės naštos padidėjimas 

ūkio subjektams yra pagrįstas, proporcingas ir būtinas siekiant užtikrinti legalią 

prekybą saugiais tabako pakaitalais.    

 

 



Poveikis ekonomikai  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poveikis teisinei 

sistemai  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poveikis viešojo 

administravimo 

sistemai  
 

 

 

 

 

 

Šiuo metu galiojanti Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 

2014/40/ES dėl valstybių narių įstatymų ir kitų teisės aktų nuostatų, 

reglamentuojančių tabako ir susijusių gaminių gamybą, pateikimą ir pardavimą, 

suderinimo ir kuria panaikinama Direktyva 2001/37/EB  kuri nustato 

reikalavimus tabako gaminiams ir su tabako gaminiais susijusiems gaminiams 

(įprastoms cigaretėms, el. cigaretėms ir el. cigarečių pildyklėms ir 

naujoviškiems tabako gaminiams (IQOS)) nereglamentuoja tabako pakaitalų. 

Tačiau Europos Sąjunga atsakingos institucijos skatina šalis nares, atsižvelgiant 

į jų formuojamą tabako, tabako gaminių ir susijusių gaminių kontrolės politiką, 

pačioms apsispręsti dėl tabako pakaitalų reguliavimo.  
Įteisinus numatomus pakeitimus, bus sudarytos prielaidos tinkamam  tabako, 

tabako gaminių ir susijusių gaminių kontrolės politikos formavimui, bus 

nustatytas aiškus tabako pakaitalų patekimo į Lietuvos rinką ir kontrolės 

mechanizmas, kuris turės įtakos nelegalaus tabako pakaitalų prekybos šešėlio 

mažinimui (šešėlinėje nereguliuojamoje rinkoje vykdoma nikotino maišelių 

internetinė mažmeninė prekyba, taip pat asmenys gali tokių produktų įsigyti 

kaimyninėse šalyse ar nuotoliniu būdu atsiųsti per internetines platformas. 

Tokiu būdu į rinką patenkantys produktai nėra kontroliuojami, juos laisvai gali 

įsigyti nepilnamečiai, taip pat nėra aiški tokių gaminių kokybė ir sudėtis).   
Kartu tai sudarys vienodas konkurencines sąlygas tabako pakaitalų 

gamintojams ir importuotojams, bei didmenine ir mažmenine prekyba šiais 

gaminiais besiverčiantiems ūkio subjektams, nes jie vidaus rinkoje galės 

lygiomis sąlygomis konkuruoti su tabako gaminių ir su tabako gaminiais 

susijusių gaminių gamyba ir prekyba besiverčiančiais ūkio subjektais. Iki šiol, 

atsižvelgiant į Lietuvos teismų formuojamą praktiką, nikotino maišeliai yra 

prilyginami oraliniam vartojimui skirto tabako imitaciniam gaminiui ir dėl to 

jų prekyba Lietuvos Respublikos teritorijoje yra draudžiama.  

 

Vartotojams bus sudarytos sąlygos legaliai įsigyti saugių ir kokybiškų 

tabako pakaitalų, nes dabar tokia prekyba vyksta arba nelegaliai arba įsigyjant 

šių gaminių kaimyninėse ir kitose ES valstybėse, kur nėra draudimo tabako 

pakaitalų (nikotino maišelių) prekybai. Naujai siūlomas reguliavimas turės 

teigiamą poveikį  aiškiai verslo aplinkai, nes ūkio subjektai, ketinantys verstis 

tabako pakaitalų gamybą arba didmenine ir mažmenine prekyba, turės 

užtikrinti, kad į rinką tiekiami tabako pakaitalai atitiktų Tabako kontrolės 

įstatyme nustatytus reikalavimus, būtų laikomasi visų prekybos sąlygų ir 

nustatytų apribojimų. Nustatyta administracinė atsakomybė už neteisėtą 

elektroninių cigarečių ar bet kurios jos dalies realizavimą, nepriklausomai, ar ji 

su ar be skysčio, naudojamo elektroninėmis cigaretėms pripildyti, sudarys 

prielaidas sumažinti kriminogeninę situaciją, susijusią su neteisėtu elektroninių 

cigarečių platinimu nepilnamečiams.  

 

Šiuo metu galiojančiame Tabako kontrolės įstatyme, taip pat ir ES 

lygmeniu naujai atsirandantys tabako pakaitalai (įskaitant nikotino pagalvėles) 

nėra reglamentuoti. Nors yra atsiradęs teisinis vakuumas ir tiesiogiai teisės 

aktai nedraudžia tokių produktų prekybos, tačiau naujausia teismų praktika 

lėmė, kad ūkio subjektai negali pateikti į rinką naujų produktų. Tabako 

kontrolės įstatyme apibrėžus naujus tabako pakaitalus (taip pat nikotino 

maišelius), būtų įtvirtinta, kad šiems gaminiams, kaip ir tabakui, tabako 

gaminiams ir susijusiems gaminiams, yra nustatomas specialusis teisinis 

reguliavimas, tačiau tokia prekyba nebūtų draudžiama, jei tabako pakaitalai 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014L0040&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32001L0037&locale=lt


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poveikis valstybės 

finansams  

atitinka saugos ir kokybės reikalavimus, o ūkio subjektai, kurie verčiasi šia 

veikla – vykdo įstatyme nustatytus reikalavimus.  

Tabako kontrolės įstatymo projektu siūloma papildyti Tabako kontrolės 

įstatymą nauju licencijos panaikinimo pagrindu – automatiniu licencijos 

panaikinimu Licencijų informacinės sistemoje, kai įmonė yra išregistruota iš 

Juridinių asmenų registro. Šis pakeitimas turės ženklios įtakos licencijų 

išdavimo institucijų perteklinių darbų – sprendimų panaikinti licencija 

priėmimo – apimčiai, kai pasibaigus juridiniam asmeniui, kuriam jo veiklos 

laikotarpiu buvo išduotos licencijos versti didmenine ar mažmenine prekyba, 

licencijos lieka galioti, nes juridinio asmens atstovas neįvykdė pareigos kreiptis 

į licencijas išduodančią instituciją dėl (jų) licencijų panaikinimo.    

 

Siūlomi pakeitimai nustatys konkrečius reikalavimus tabako 

pakaitalams, jų gamybai, prekybai ir pan., kuriuos turės užtikrinti  institucijos, 

atsakingos už tabako, tabako gaminių ir susijusių gaminių kontrolės 

mechanizmą. Be jau anksčiau vykdytų funkcijų kontrolės institucijoms atsiras 

ir naujų funkcijų, t. y. Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento 

(toliau – NTAKD) funkcijos bus papildytos naujomis funkcijomis 

-  didmeninės prekybos tabako pakaitalais licencijų ir tabako pakaitalų 

gamybos licencijų išdavimu, taip pat  NTAKD Vyriausybės nustatyta tvarka 

priims ir vertins ūkio subjektų pranešimus apie tabako pakaitalų pateikimą 

rinkai,  vertins kasmet pateiktus pranešimus apie tabako pakaitalų 

pardavimus,  pranešimus apie tabako pakaitalo sudedamosios bent vienos 

dalies pakeitimą. Savivaldybių merams ar jų įgaliotoms savivaldybių 

administracijoms  prisidės  nauja funkcija – mažmeninės prekybos tabako 

pakaitalais licencijų išdavimas. Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos 

funkcijos bus papildytos naujomis funkcijomis, susijusiomis su  tabako 

pakaitalų kokybės priežiūrą. Siekiant tinkamai įgyvendinti papildomas 

funkcijas, nurodytoms institucijoms galimai bus reikalingas papildomas 

finansavimas naujų funkcijų įgyvendinimui.   

Akcizų įstatymo projektu siūloma nustatyti rūkomajam tabakui taikomą 

akcizų tarifą (siūlomas 112,8 euro už kilogramą produkto akcizų tarifas, t. y. 

toks pat kaip rūkomajam tabakui taikytinas tarifas). Tokiu būdu būtų surenkami 

papildomi mokesčiai į valstybės biudžetą, o tai atitinka bendrą praktiką 

nustatytą ir kitoms akcizinėms prekėms (cigaretėms, el. cigaretėms, 

kaitinamojo tabako gaminiams, alkoholio produktams). 

  

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą  
Vardas ir pavardė  Irena Mickevičiūtė   

Pareigos  Patarėja  

Institucija (padalinys)  Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos Vidaus 

prekybos politikos skyrius  

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto adresas  

8 659 49321, el. p. irena.mickeviciute@eimin.lt  

 
_________________________  

 


